
 

Convenzione tra l’Università di Bologna “Alma Mater Studiorum” e il Consiglio Nazionale delle 
Ricerche per l’attivazione e il funzionamento del Corso di Dottorato Internazionale “Innovative 
Technologies and sustainable use of Mediterranean sea fishery and biological resources – 
FISHMED-PHD” in convenzione ai sensi dell’art. 3 c. 2, lett. b) del D.M. 226/2021 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 28 aprile 2023, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 138/2023 – Verb. 476 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
VISTO il D.M. n. 226 del 14/12/2021, “Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi 
e dei corsi di dottorato e criteri per l’istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati” 
e, in particolare, l’art. 3, comma 2, lettera b), in base a cui le Università possono richiedere 
l’accreditamento dei corsi e delle relative sedi anche in forma associata mediante la stipula di 
convenzioni o la costituzione di consorzi con enti di ricerca pubblici o privati, italiani o esteri, in 
possesso di requisiti di elevata qualificazione culturale e scientifica e dotati di strutture e 
attrezzature scientifiche idonee; 
CONSIDERATO che il CNR, per il tramite dell’Istituto per le Risorse Biologiche e le 
Biotecnologie Marine (IRBIM), e l’Università di Bologna sono interessati ad attivare il corso di 
dottorato internazionale in Innovative technologies and sustainable use of Mediterranean Sea 
fishery and biological resources - FishMed-PhD alla luce della proficua collaborazione che i due 
Enti hanno già sviluppato in passato con la medesima Convenzione stipulata nel 2018; 



 

 2. 

VISTO il testo della Convenzione per l’attivazione e il funzionamento del Corso di Dottorato 
Internazionale “Innovative Technologies and sustainable use of Mediterranean sea fishery and 
biological resources – FISHMED-PHD” in convenzione ai sensi dell’art. 3 c. 2, lett. b) del 
D.M. 226/2021 predisposto dall’Ateneo di Bologna; 
CONSIDERATO che oggetto della presente Convenzione è l’istituzione del corso di dottorato in 
“Innovative technologies and sustainable use of Mediterranean Sea fishery and biological resources 
- FishMed-PhD”, di durata triennale; 
CONSIDERATO che l’importo di una singola borsa è pari ad € 76.721,00 comprensivo di: 
importo della borsa di studio al lordo degli oneri previdenziali a carico del percipiente (pari ad 
€ 17.805,00 annui); maggiorazione del 50% dell’importo di cui sopra per periodi di permanenza 
all’estero della durata massima di sei mesi (pari ad € 4.451,25); contributo previdenziale INPS pari 
a 35,03% di cui due terzi a carico dell’Ente finanziatore (previsto dall’art. 1, comma 297 della legge 
n. 234/2021 e applicabile alle prime due voci); budget per il finanziamento dei costi connessi allo 
svolgimento dell’attività di ricerca in Italia e all’estero (previsto dall’art. 9, comma 4 del D.M. 
n. 226/2021), pari ad almeno il 10% dell’importo della borsa a partire dal primo anno di corso per 
un importo pari ad € 5.341,50 per ciascuna borsa; 
CONSIDERATO che la Convenzione prevede un impegno per il CNR pari a 2 borse di 
dottorato/ciclo per i cicli 39°, 40° e 41° ovvero complessivamente 6 borse di dottorato per un 
importo complessivo pari ad € 460.326,00; 
CONSIDERATO che il CNR si impegna a versare all’Università di Bologna un importo pari ad 
€ 153.442,00 per ognuno dei tre cicli (39°, 40°, 41°) in un’unica soluzione entro trenta giorni dal 
ricevimento di nota di debito da parte dell’Università; 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 2 della presente Convenzione, l’Università ha il compito di: 
a. curare la presentazione al Ministero della richiesta di accreditamento del corso di dottorato; 
b. pubblicare il bando di concorso per l’ammissione al corso di dottorato; 
c. stabilire l’ammontare dei contributi di iscrizione e curarne la riscossione; 
d. immatricolare e iscrivere annualmente i dottorandi, fornendo dati e informazioni utili alle sedi 
consorziate ai fini della loro registrazione presso le stesse; 
e. gestire la carriera dei dottorandi iscritti; 
f. provvedere ad ogni altro adempimento necessario al regolare funzionamento del corso. 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3 della presente Convenzione, le Parti si impegnano a: 
a. attivare almeno due borse di studio ciascuno per ognuno dei cicli di dottorato attivati per il 
periodo di vigenza della presente convenzione, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 4, c. 1 lettera 
b), punto 2) del D.M. 226/2021, acquisiti anche tramite contratti con soggetti terzi, disponibili 
attraverso finanziamenti da soggetti terzi; 
b. pubblicizzare il bando di concorso per l’ammissione al corso di dottorato; 
c. svolgere attività di formazione e supervisione dei dottorandi con riferimento alle tematiche 
indicate nell’Allegato A; 



 

 3. 

d. mettere a disposizione specifiche e qualificate strutture operative e scientifiche per l’attività di 
studio e di ricerca dei dottorandi, ivi inclusi, in concessione con le specifiche caratteristiche del 
corso di dottorato, laboratori scientifici, un adeguato patrimonio librario, banche dati, e, in generale 
le risorse elencate nell’Allegato C; 
e. prevedere attività di formazione disciplinare, interdisciplinare e di perfezionamento linguistico e 
informatico, nonché nel campo della gestione della ricerca e della conoscenza dei sistemi di ricerca 
europei ed internazionali, della valorizzazione dei risultati della ricerca e della proprietà 
intellettuale; 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 12, la presente Convenzione decorre dalla data di 
sottoscrizione e termina con la conclusione del ciclo di dottorato attivato nel periodo di vigenza 
della Convenzione stessa; La presente Convenzione potrà essere rinnovata previo accordo scritto tra 
le Parti, ove ciò sia reso necessario in considerazione degli interessi delle stesse, per un ulteriore 
analogo periodo di tempo. 
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria rilasciata dal Dirigente dell’Ufficio 
Programmazione Finanziaria e Controllo, con prot. n. 0118465 del 20 aprile 2023, per un importo 
pari ad € 460.326,00 con oneri a carico dell’Istituto per le Risorse Biologiche e le Biotecnologie 
Marine (CNR-IRBIM); 
VISTA la relazione predisposta dalla Delegata dell’Ufficio Contratti e Partnership, della Direzione 
Centrale Gestione delle Risorse, prot. Int. n. 264/2023, in data 13 aprile 2023 sottoscritta dal 
Direttore della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, dal Direttore Generale e trasmessa con 
prot. AMMCNT-CNR n. 0119990 del 20 aprile 2023, relativa alla Convenzione tra l’Università di 
Bologna “Alma Mater Studiorum” e il Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’attivazione e il 
funzionamento del Corso di Dottorato Internazionale “Innovative Technologies and sustainable use 
of Mediterranean sea fishery and biological resources – FISHMED-PHD”; 
VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti nella riunione del 27 aprile 2023 con 
verbale n. 1757; 
CONSIDERATA la necessità di provvedere, 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare la Convenzione tra l’Università di Bologna “Alma Mater Studiorum” e il Consiglio 
Nazionale delle Ricerche per l’attivazione e il funzionamento del Corso di Dottorato Internazionale 
“Innovative Technologies and sustainable use of Mediterranean sea fishery and biological resources 
– FISHMED-PHD”; 
2. di approvare, ai sensi dell’art. 4 della Convenzione in oggetto, il versamento in favore 
dell’Università di Bologna, per il tramite dell’Istituto per le Risorse Biologiche e le Biotecnologie 
Marine (IRBIM) del CNR, di un contributo pari ad € 460.326,00 per l’attivazione e il 
funzionamento del Corso di Dottorato Internazionale “Innovative Technologies and sustainable use 
of Mediterranean sea fishery and biological resources – FISHMED-PHD”; 



 

 4. 

3. il conferimento del mandato alla Presidente del CNR per la sottoscrizione della Convenzione e 
facoltà di concertare con l’Università di Bologna ulteriori modifiche non sostanziali che si 
rendessero necessarie in sede di perfezionamento della Convenzione medesima. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 
 


